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Sociotherapy in the work with the pupil, who manifests behaviour 
disorders – about the effectiveness of the forms and methods used 
in the sociotherapeutic process
Abstract: In the following article we are focused on the specificity of the forms 
and methods that are used in the sociotherapeutic work. Exposing particular 
forms and methods, we show their effectiveness in the work with the pupil, who 
manifests behaviour disorders.
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Praca z dziećmi i młodzieżą przejawiającą dysfunkcje zachowania może od-
bywać się w różnych ośrodkach i instytucjach. Jednym z miejsc, gdzie prowadzo-
na jest profesjonalna praca socjoterapeutyczna mająca na celu pomoc dzieciom 
i  młodzieży w  prawidłowym funkcjonowaniu społecznym jest świetlica socjo-
terapeutyczna. Jej działalność (placówka wsparcia dziennego) regulowana jest 
przepisami Ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz Ustawy 
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W do-
kumentach tych w sposób szczegółowy określone są sposoby i zasady organizacji 
oraz funkcjonowania placówki tego typu. 
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Świetlica socjoterapeutyczna jest miejscem, do którego trafiają dzieci i mło-
dzież z różnych środowisk. Najczęściej są to osoby przejawiające różnorodne za-
burzenia w zachowaniu, a także z rodzin o niskim statusie materialnym, niepeł-
nych, zaniedbanych. Istotą działalności świetlic jest wspomaganie rodziny w re-
alizowaniu jej podstawowych funkcji oraz dostarczanie dzieciom i  młodzieży 
prawidłowych wzorców, norm społecznych, a poprzez to zapobieganie margina-
lizacji i wykluczeniu społecznemu. Ponadto celem ich jest organizacja czasu wol-
nego, w celu wyeliminowania zachowań aspołecznych. Pomoc i wsparcie, jakie 
mogą otrzymać w świetlicy pozwala na niwelowanie, ograniczanie wpływu ich 
zaburzeń zachowania na życie społeczne.

Zaburzenia zachowania można zaobserwować w różnych obszarach funkcjo-
nowania dzieci i młodzieży. O zachowaniu zaburzonym mówimy wówczas, gdy 
jakieś nieoptymalne zachowanie staje się regułą, stereotypową reakcją na jakąś 
sytuację. Wyróżnić można kilka cech zaburzeń zachowania, mianowicie: nie-
adekwatność, sztywność reakcji, szkodliwość dla podmiotu i otoczenia, a także 
obecność negatywnych emocji1. Dziecko postępując nieadekwatnie i w  sposób 
sztywny, stereotypowy, nie widzi w pewnym sensie możliwości konstruktywnego 
wykorzystania danej sytuacji, na którą reaguje. Nie widzi możliwości innych roz-
wiązań nowego problemu, nie nabywa nowych umiejętności, stworzenia czegoś 
nowego dla siebie i innych. Zaburzenia zachowania można obserwować w czte-
rech obszarach: ja – rówieśnicy, ja – dorośli, ja – zadanie oraz ja – ja. Podział 
ten, nie do końca rozłączny, wykorzystywany jest w opracowywaniu diagnoz wy-
chowanka. W celu udzielenia wsparcia i pomocy oraz umożliwienia powrotu do 
prawidłowego funkcjonowania świetlice socjoterapeutyczne oferują bogatą gamę 
zajęć wychowawczych, profilaktycznych, terapeutycznych, psychoedukacyjnych. 
Wśród nich jedną z najbardziej znaczących jest socjoterapia. Wykorzystując dia-
gnozę oraz różnorodność metod i form dla wychowanków przejawiających za-
burzenia zachowania projektowane są socjoterapeutyczne sytuacje korygujące. 

Formy i metody pracy socjoterapeutycznej

K. Sawicka przez socjoterapię rozumie „metodę leczenia zaburzeń zachowa-
nia i niektórych zaburzeń emocjonalnych u dzieci i młodzieży w toku spotkań 
grupowych”2. Zatem w  socjoterapii pracuje się nad zaburzeniami zachowania 

1 J. Strzemieczny, Program zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci ze szkół podstawowych, War-
szawa 1988, s. 5.

2 K. Sawicka (red.), Socjoterapia. Warszawa 2010, s. 10.
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zakłócającymi proces socjalizacji, utrudniającymi rozwój osobisty i  społeczny, 
powodującymi i intensyfikującymi trudności szkolne. 

Oddziaływania socjoterapeutyczne mają na celu zmianę zachowań niepożą-
danych oraz zmianę relacji młodego człowieka z innymi i korektę obrazu własnej 
osoby. W socjoterapii głównym czynnikiem zmiany niekorzystnych wzorców za-
chowania są: doświadczenia korekcyjne, odreagowanie emocjonalne oraz naby-
wanie nowych umiejętności w toku grupowych zajęć3. W tym celu stosowanych 
jest wiele metod i form pracy.

Pod pojęciem metody oddziaływań socjoterapeutycznych rozumiemy sys-
tematyczny sposób postępowania terapeuty wobec wychowanka zmierzający 
do osiągnięcia przez tego ostatniego założonych celów socjoterapeutycznych, to 
znaczy, w dużej mierze, realizacji zaprojektowanych doświadczeń korygujących 
sytuacje urazowe, które wyzwalają zmiany w zachowaniu dziecka czy młodego 
człowieka, zmiany jego sądów o  rzeczywistości oraz zapewniają odreagowanie 
emocjonalne.

Analizując metody stosowane w świetlicy socjoterapeutycznej, trudno posłu-
giwać się jedną określoną klasyfikacją przyjętą przez dydaktyków czy teoretyków 
wychowania. Jak zauważa M. Łobocki, oddziaływania wychowawcze nie mają 
charakteru uniwersalnego, wszystkie wzajemnie się uzupełniają i dopełniają. To, 
jaka metoda zostanie użyta, zależy w  dużym stopniu od decyzji wychowawcy, 
a także od określonej sytuacji wychowawczej oraz cech indywidualnych wycho-
wanka4. Praca socjoterapeutyczna koncentruje się wokół oddziaływań wycho-
wawczych na podopiecznych o  określonych cechach, z  różnego rodzaju zabu-
rzeniami emocji czy zachowania, w różnorodnych sytuacjach (również korekcyj-
nych). Metody stosowane w socjoterapii są zatem dostosowane do specyfiki jej 
celów (edukacyjnych, rozwojowych i terapeutycznych).

Ze względu na liczne niejasności w określaniu, jakie działania nazywać me-
todami, a  jakie technikami, poszczególne konkretne oddziaływania stosowane 
w socjoterapii zaklasyfikowano ogólnie do metod oddziaływania socjoterapeu-
tycznego. Do nich zaliczamy:

• zabawę (również gry i zabawy ruchowe, gry dydaktyczne, ćwiczenia siłowe 
– zapasy, przepychanki na materacach);

• ćwiczenia na odreagowywanie negatywnych emocji; 
• sesje masażu; 
• ćwiczenia rozluźniające, relaksacyjne;
3 Tamże.
4 Por. M. Łobocki, Teoria wychowania w zarysie. Kraków 2007.
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• socjodrama, zabawa w teatr, spontaniczne odgrywanie scenek (improwi-
zowana dramatyzacja); 

• twórcza ekspresja;
• ignorowanie zachowań niepożądanych;
• pozytywne wzmocnienia; 
• modelowanie zachowań przez wychowawcę;
• szczera rozmowa (a także rozmowy na temat konfliktu)
• informacje zwrotne;
• kontrakt; 
• rundka;
• celowo zaprojektowane doświadczenia korygujące. 
Poniżej scharakteryzujemy najważniejsze z wyżej wymienionych metod wska-

zując zakres oddziaływań socjoterapeutycznych.
Zabawa. Psychologowie zajmujący się rozwojem człowieka jako jedną z pod-

stawowych dziedzin aktywności jednostki wymieniają zabawę. Zwracają oni 
uwagę na jej doniosłą rolę dla prawidłowego funkcjonowania człowieka już od 
samego początku jego życia w świecie. Również w pracy socjoterapeutycznej za-
bawa jest niezmiernie istotna. K. Sawicka pisze, że jest ona podstawowym spo-
sobem pracy, wykorzystywanym do zmiany sądów poznawczych wychowanka 
o sobie, a także do odreagowania emocjonalnego. Zwraca również uwagę na to, 
że zabawa pełni przede wszystkim funkcje ludyczne, ale także wychowawcze. Ta 
spontaniczna, swobodna, dobrowolna aktywność, podejmowana  zazwyczaj dla 
przyjemności, zadowolenia czy radości, staje się źródłem pozytywnych doświad-
czeń5. Ponadto w zabawie wychowanek może, często nieświadomie, uwolnić na-
pięcie emocjonalne, rozładować energię lub działać zgodnie z własnym nastro-
jem, a także odreagować negatywne emocje w formie męczenia się fizycznego, 
śmiechu czy krzyku. Zabawa może także sprzyjać wyrażaniu własnych emocji 
i świata tabu, a zatem zastępować werbalizację problemów6. Udział w grach i za-
bawach wpływa również integrująco na grupę. Wychowankowie mogą się po-
znać, polubić i nabrać do siebie zaufania. Jak pisze A. Nowosiadły, poprzez zaba-
wę można też przekazać wiele wiadomości lub umożliwić nabycie umiejętności, 
które nie zostałyby przyswojone podczas prelekcji czy rozmowy7. Istota zabawy 
„sprowadza się do beztroskiego istnienia przez pewien czas, do śmiechu, robie-
nia tego, co nie jest wkomponowane w społeczne zadania w szkole i w domu, 

5 Por. K. Sawicka, Formy aktywności w grupie socjoterapeutycznej, „Remedium” 2004,  nr 7–8.
6 Por. tamże.
7 A. Nowosiadły, Zabawa w socjoterapii, „Remedium” 2006, nr 5, s. 31.
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zapomnienia oraz uwolnienia się od codziennych zdarzeń życiowych, surowych 
wymagań stawianych przez otoczenie lub przez samych siebie, od podejmowa-
nia decyzji, itd. (…) Chodzi raczej o to, by doświadczać nieskrępowanej radości, 
swobodnej ekspresji, odprężenia psychicznego i fizycznego, czerpać przyjemność 
z bycia z innymi bez zobowiązań”8. Warto wspomnieć również, iż dzieci „mogąc 
bawić się wspólnie z wychowawcami, zmieniają w sobie jakże często niekorzyst-
ny, obraz świata dorosłych i  mają możliwość zaspokojenia potrzeby bliskości, 
bezpieczeństwa, akceptacji i aktywności”9. Zabawa ta może być zupełnie sponta-
niczna, tak jak gry nazwane przeze mnie ćwiczeniami siłowymi. Sawicka mówi 
wprost, że mogą one przybrać formę „grupowego szaleństwa”, czyli „baraszko-
wania na materacach” (np. zapasy czy „przepychanki”) lub „rzucania się podusz-
kami”. Może ona być również bardziej ustrukturalizowana, kiedy ograniczają ją 
zasady czy instrukcja – to np. zabawy i gry ruchowe, takie jak berek, czarownica 
czy dwa ognie10. „Mają one swój początek i koniec, określoną fabułę, treść oraz 
organizację. Odwołują się do wyobraźni uczestników, ogólnie znanych symboli, 
aktywności ruchowej bądź do idei dziecięcych zabaw konstrukcyjnych”11.

Często podczas zabawy przemycane są ćwiczenia na odreagowanie nega-
tywnych emocji. Kiedy wychowawca obserwuje u  wychowanka wzrost napię-
cia, pojawienie się zachowań zaburzonych (nieadekwatnych, sztywnych, powta-
rzalnych, wywołujących negatywne emocje i  szkodliwych), zachęca do zabaw 
i gier pozwalających podopiecznemu odreagowanie w bezpiecznych warunkach. 
Ćwiczeniami, dzięki którym można pozbyć się negatywnych emocji mogą być: 
przebijanie balonów, rozrywanie kartonów czy „walka” z użyciem drewnianych 
mieczy. Jak już wspomniałam, również spontaniczna zabawa na materacach 
przynosi dzieciom odprężenie.

Innym sposobem pracy socjoterapeutycznej, spełniającym kryteria zabawy 
(m.in. dobrowolne uczestnictwo, radość, przyjemność), jest gra w gry dydaktycz-
ne. Poza dostarczaniem pozytywnych emocji, mogą także pełnić funkcje eduka-
cyjne i poszerzać wiedzę wychowanków z różnych dziedzin.

W celu odreagowania napięć i odpoczynku organizuje się też sesje masaży i re-
laksu. A. Szulirz i J. Szarzyńska-Głód w swoim artykule opisują bardzo pozytywne 
efekty organizowania dzieciom zajęć o charakterze relaksacyjnym. Zwracają uwa-
gę na to, że odpoczynek i wyciszenie przy spokojnej muzyce (wykorzystywanej 

8 K. Sawicka, Formy…, dz. cyt., s. 44.
9 A. Nowosiadły, Zabawa…, dz. cyt., s. 31.
10 Por. tamże.
11 K. Sawicka, Formy…, dz. cyt., s. 44.
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do tego rodzaju aktywności) czy podczas czytania opowiadań służy szczególnie 
najmłodszym podopiecznym (przedział wiekowy 6–9 lat), mającym problemy 
z  koncentracją uwagi, nadruchliwym czy napiętym12. M.  Łobocki zauważa, że 
nie tylko tempo życia dorosłych jest szybkie, a ich problemy – stresujące. Dzieci 
i  młodzież również żyją w  tym samym świecie, co ich rodzice i  dziadkowie, 
w świecie coraz bardziej zautomatyzowanym, zazwyczaj z dala od przyrody, gdzie 
często panuje „wyścig szczurów”, a codzienna egzystencja jest źródłem wielu stre-
sów. Między innymi z tego względu młodym ludziom również bardzo potrzebne 
jest wyciszenie i wypoczynek. Mogą je zapewnić ćwiczenia relaksacyjne czy ma-
saże, lub bardziej zorganizowane różnego rodzaju treningi relaksacyjne. Celem 
tego typu ćwiczeń jest głównie obniżenie stanów napięcia mięśniowego i ogólnej 
mobilizacji organizmu13. 

Socjodrama, zabawa w teatr czy spontaniczne odgrywanie scenek to sposoby 
oddziaływań wychowawczych z  grupy metod opartych na dramie. K.  Sawicka 
zwraca uwagę na wykorzystanie teatru w terapii, dzięki któremu można, poprzez 
spontaniczną grę aktorską, identyfikować się z odgrywaną postacią, swobodnie 
wyrazić konflikty wewnętrzne i interpersonalne, a także opisać i odegrać różne, 
czasem nawet trudne i traumatyczne, sytuacje w bezpiecznych, kontrolowalnych 
warunkach14. „Terapia przez teatr odwołuje się (…) do naszych doświadczeń 
z życia społecznego, do naturalnej potrzeby kreacji postaci.”15 Socjodrama to od-
miana psychodramy, skoncentrowana na „grupie terapeutycznej – zbiorowości, 
w której mogą ujawniać się różnorodne problemy i konflikty”16. Łobocki zazna-
cza, że technika ta polega głównie na omawianiu różnych trudnych sytuacji dzie-
jących się w grupie oraz spontanicznym ich odgrywaniu. Często scenki dotyczą 
stosunków interpersonalnych między wychowankami i odwołują się do kłopo-
tów we współdziałaniu na przykład w świetlicy. Ważna w tej metodzie jest także 
tzw. spontaniczność twórcza, która pozwala przezwyciężyć stereotypowe reago-
wanie w różnych sytuacjach oraz przećwiczyć reakcje w sposób nieprzypadkowy 
i daleki od impulsywności17. Socjodrama związana jest ściśle z improwizowaną 
dramatyzacją, czyli ze spontanicznym odgrywaniem scenek. Te dwie metody łą-
czy brak uprzedniego przygotowania, „nauczenia się roli”, brak kostiumów i re-
kwizytów. Uczestnicy – spontaniczni aktorzy – nie muszą również występować 

12 Por. J. Szarzyńska-Głód, A. Szulirz, Trudne sprawy w świetlicy – cz. II, „Remedium” 2009, 6. 
13 M. Łobocki, W poszukiwaniu skutecznych form wychowania, Warszawa 1990, s. 102.
14 K. Sawicka, Formy…., dz.cyt , s. 44.
15 Tamże, s. 45.
16 J. Jagieła, Socjoterapia w szkole. Krótki poradnik psychologiczny, Kraków 2007, s. 82.
17 M. Łobocki, W poszukiwaniu…., dz. cyt., s. 127–128.
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na scenie. Zabawa w  teatr to również oddziaływanie oparte na dramatyzacji. 
Inaczej nazywana techniką gier dramatycznych, metoda ta „uwzględnia proble-
my o szerszym znaczeniu społeczno – kulturowym”18 i odwołuje się do spraw ma-
jących znaczenie w życiu wychowanków poza świetlicą, np. w szkole czy w domu. 
Podczas zabawy w teatr poruszane mogą być aspekty związane z normami życia 
społecznego czy prawami obowiązującymi w państwie, których należy przestrze-
gać. Technika ta może być również w większym stopniu oparta na gotowych tek-
stach zaczerpniętych z literatury lub napisanych samodzielnie przez młodych lu-
dzi, choć czasami dzieci i młodzież odgrywają różnorodne scenki w milczeniu19. 

Warto zaznaczyć, że wspólną cechą opisanych oddziaływań opartych na dra-
mie, jest ich omówienie z wychowankami. Dzięki temu młodzi ludzie otrzymu-
ją informacje zwrotne na temat reakcji na określone sytuacje, bodźce i okolicz-
ności, przez co mają szansę nauczyć się pozytywnych wzorców zachowań oraz 
wzbogacić swoją wiedzę na temat różnych postaw i sytuacji społecznych.

Bardzo ciekawymi metodami pracy są te, które bazują na ekspresji twórczej, 
które umożliwiają wyrażanie siebie. Rysowanie, malowanie20 czy muzykowanie, 
które można realizować wieloma metodami, pozwalają uczestnikom wyrazić 
swoje odczucia czy emocje w  uniwersalnym, pozawerbalnym kodzie, co samo 
w  sobie posiada niemały walor terapeutyczny21. Poprzez udział w  nich dzieci 
i młodzież mają szansę również poczuć swoją siłę, odkryć potencjał i zaintere-
sowania, co także przyczynia się do przekształcania negatywnego obrazu siebie, 
sądów o rzeczywistości oraz staje się źródłem pozytywnych emocji. Aktywność 
artystyczna może też pomóc młodemu człowiekowi w uzewnętrznieniu jakiegoś 
nurtującego go problemu, „a ogląd wytworu (rysunku, rzeźby) i możliwość jego 
zmiany (uzupełnienie, zniszczenie, wykreślenie itd.) pozwala wniknąć we własne 
przeżycia, przyjrzeć się im z zewnątrz, wzmocnić wiarę we własne siły, odkrywać 
swój świat wewnętrzny, kolegów z  grupy oraz wzajemne relacje”22. Twórczość 
pełni zatem również bardzo istotną rolę w odreagowaniu emocjonalnym.

Metodami, które mogą być stosowane w  świetlicy socjoterapeutycznej są 
także oddziaływania związane ze wzmacnianiem – pozytywnym i negatywnym. 

18 Tamże, s. 129.
19 Tamże, s. 130.
20 Zob. K. Jagielska, S. Puchała, Praca świetlic środowiskowych na rzecz dzieci z rodzin z proble-

mem alkoholowym. Alternatywne programy-terapia przez sztukę, w: Dziecko i  rodzina w różnych 
obszarach wsparcia instytucjonalnego i pozainstytucjonalnego, J. Matejek, R. Spyrka-Chlipała (red.), 
Kraków 2013.

21 K. Sawicka, Formy…, dz. cyt., s. 45. 
22 Tamże.
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Wyróżniamy tutaj dwie metody: ignorowanie zachowań niepożądanych oraz po-
zytywne wzmocnienia. 

Oddziaływanie pierwsze, zwane również wygaszaniem, polega na ogranicze-
niu bądź wycofaniu wzmocnień pozytywnych oraz na zaprzestaniu reagowania 
na działania negatywne wychowanka. Sawicka pisze, że „dziecko, które nie uzy-
skało zainteresowania swym destrukcyjnym zachowaniem, wycofa je z własne-
go repertuaru.”23 Dodaje ponadto, iż stosując wygaszanie, należy nie zwracać na 
dziecko uwagi w żaden sposób, a zatem nie tylko pozbawić je wzmocnień po-
zytywnych (uśmiech, dobre słowo), ale także zrezygnować z komentarzy, poła-
janek, śmiechu, krzyku, wymownego spojrzenia czy ostrzegania. Ignorowanie 
polega również na nieprzerywaniu prowadzenia zajęć i koncentrowaniu się na 
pozostałych wychowankach, których zachowania nie budzą zastrzeżeń24.

Z wygaszaniem korespondują pozytywne wzmocnienia. Polegają one głów-
nie na koncentrowaniu się na pożądanych zachowaniach dziecka, udzielaniu 
pozytywnych informacji zwrotnych, a  także posługiwania się wzmocnieniami 
społecznymi i symbolicznymi (np. uśmiech, poklepanie po ramieniu czy mru-
gnięcie okiem). Czasem również wychowawca może zastosować katalog nagród 
rzeczowych w postaci punktów czy żetonów, wymienianych po jakimś czasie na 
dyplom czy słodycze25. Pozytywne wzmocnienia wymagają od prowadzącego za-
jęcia zwracania uwagi na zachowania pozytywne, które bardzo często są o wie-
le trudniejsze do wychwycenia niż zachowania niepożądane. Zauważanie tych 
pierwszych i wzmacnianie ich jest jednak o wiele skuteczniejsze niż koncentro-
wanie się na zachowaniach niepożądanych podopiecznego.

Kolejną metodą pracy jest modelowanie zachowań przez wychowawców (me-
toda przykładu26). Piotrowiak zauważa, że skuteczność tych oddziaływań zależy 
głównie od tego, czy dany model jest atrakcyjny dla wychowanka, cieszy się u nie-
go powodzeniem i  prestiżem, a  także od istnienia jego emocjonalnego związ-
ku z  dzieckiem, młodym człowiekiem27. W  socjoterapii czynniki skuteczności 
tej metody są szczególnie istotne, ponieważ modelem zazwyczaj jest właśnie te-
rapeuta, pozostający z podopiecznym w bliskim kontakcie. M. Łobocki zwraca 
uwagę na to, że zachowaniami łatwo podlegającymi modelowaniu są zachowania 

23 K. Sawicka, Praca z trudnymi zachowaniami, „Remedium” 2006, nr 7–8, s. 55. 
24 Tamże.
25 Tamże. 
26 M. Łobocki, Teoria…, dz. cyt., s. 245.
27 E. Piotrowiak, Metody wychowania, w: Wychowanie w kontekście teoretycznym, A. Tchorzew-

ski (red.), Bydgoszcz 1993.
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prospołeczne, postawy altruizmu, zrozumienia, niesienia pomocy czy zwykłej 
serdeczności, przejawiającej się w codziennym działaniu28. Należy przy tym pa-
miętać, że źle wykorzystana metoda modelowania w bardzo prosty sposób może 
przyczynić się do ukształtowania postaw czy zachowań niepożądanych społecz-
nie, dlatego należy stosować ją umiejętnie i z wyczuciem. 

Podstawą pracy socjoterapeutycznej jest rozmowa. Aby była wartościowa 
i skuteczna, rozmawiający muszą pamiętać o kilku istotnych warunkach, które 
powinni spełniać, rozmawiając ze sobą29. Podczas rozmowy warto być na pewno 
elastycznym, nie wyznaczać sobie z góry ram czasowych dialogu z wychowan-
kiem czy „punktów”, które powinny się w nim znaleźć. Wszystko zależy od tego, 
czy pedagog – wychowawca będzie potrafił słuchać młodego człowieka, czy bę-
dzie skupiony tylko i wyłącznie na nim. Wygodne, spokojne i bezpieczne miej-
sce, które powinno się zapewnić wychowankowi sprawia, że realnie staje się on 
rozmówcą, a  nie klientem czy uczniem. Ważna jest również oczywiście mowa 
ciała, wyrażająca zainteresowanie i  zrozumienie30 oraz umiejętność zdystanso-
wania się do siebie lub sytuacji. Nie wolno także zapominać o  takcie i dyskre-
cji. Zapewnienie sobie i rozmówcy – podopiecznemu wszystkich wymienionych 
wyżej warunków, może zaowocować rozmową, która nie tylko będzie posiadała 
walor wręcz terapeutyczny, ale będzie też po prostu przyjemna i przyniesie wiele 
korzyści. Zarówno dla wychowawcy – dorosłego, jak i dla wychowanka – młode-
go człowieka.

W obrębie niejako werbalnych oddziaływań wychowawczych można umie-
ścić również informacje zwrotne. To krótkie komunikaty skierowane do drugiej 
osoby o niej, o tym, jak jest ona odbierana przez innych, o jej cechach czy zada-
niach, które można zrobić w jej towarzystwie i z nią. Jeśli natomiast jej zachowa-
nie jest destrukcyjne, może poznać i zrozumieć jakie wywołuje emocje i samopo-
czucie u innych. W ten sposób wychowanek ma szansę dowiedzieć się, że niektó-
re jego zachowania są pozytywne i warto je powtarzać, natomiast inne odsuwają 
ludzi od niego, dlatego dobrze byłoby je zmienić. Szczególnie ważne w świetlicy 
socjoterapeutycznej jest to, że tzw. „zwroty” pochodzą w dużej mierze od rówie-
śników, grupy, która nierzadko ma o wiele większy wpływ na wychowanka niż 
dorośli. Dzięki temu informacje te są uznawane za wiarygodniejsze, a przez to 

28 M. Łobocki, Teoria…, dz. cyt., s. 245.
29 Szerzej o tym: J.M. Łukasik, K. Jagielska, R. Solecki, Nauczyciel. Wychowawca. Pedagog. Szkol-

ne wyzwania, Kielce 2013.
30 J. M. Łukasik, Udana rozmowa z uczniem jest możliwa, „Psychologia w Szkole” 2010, nr 4, 

s. 60–66.
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stają się skuteczniejsze w wywoływaniu zmian w zachowaniach czy osobowości 
dzieci i młodzieży.

Kontrakt to kolejna metoda stosowana przez wychowawców w pracy socjotera-
peutycznej. Polega ona na zawarciu umowy przez wychowanków i wychowawców 
dotyczącej zasad, których powinni oni przestrzegać podczas zajęć. Należy zazna-
czyć, że kontrakt powinien być sprawiedliwy i realny, czyli dostosowany do możli-
wości osób zobowiązujących się do respektowania zawartych w nim postulatów31. 

Rundki - podczas nich uczestnicy zwykle siedzą w kole. Zapewnia to każdemu 
wzajemny kontakt wzrokowy i równość (dotyczy to również wychowawców, któ-
rzy także uczestniczą aktywnie w rundkach) oraz swobodę wypowiedzi. Często 
rundki stanowią rozpoczęcie i zakończenie zajęć. Stosowane są też w celu zorga-
nizowania pracy lub zaplanowania wspólnie z wychowankami jakichś działań. 
Mogą one również polegać na tym, aby każdy dokończył jakieś zdanie w spo-
sób indywidualny, samodzielnie, np. „Jestem dzisiaj w nastroju w kolorze…” lub 
„Dzisiaj na zajęciach podobało mi się…”. Podczas rundek dzieci i młodzież mogą 
także podzielić się informacjami o sobie, o swoich przeżyciach, wrażeniach, na-
stroju, miłych bądź niemiłych wydarzeniach podczas uczestnictwa w zajęciach32. 

Przegląd metod stosowanych w socjoterapii zakończymy krótkim opisem ce-
lowo zaprojektowanych doświadczeń (sytuacji) korygujących. Doświadczenia te 
wynikają wprost z założeń diagnozy socjoterapeutycznej i stanowią istotny ele-
ment przepracowywania z dziećmi i młodzieżą ich urazów. Analizując zaburzone 
zachowania wychowanków, terapeuci w toku diagnozowania starają się zaplano-
wać takie sytuacje, które staną się źródłem pozytywnych doświadczeń dla wycho-
wanków. Z kolei doświadczenia te będą mogły przyczynić się do złagodzenia ura-
zów młodych ludzi. Warto wspomnieć, że projektując sytuacje korygujące, nie 
można podopiecznemu zaszkodzić. W najgorszym wypadku można skontrować 
uraz inny niż się zamierzało. Dobre doświadczenia bowiem za każdym razem 
oddziałują na człowieka, wywołując w nim radość, zadowolenie czy wzrost po-
czucia własnej wartości, a zatem sprawiają, że sądy urazowe i negatywne emocje 
ustępują myślom i emocjom pozytywnym. Działanie pozytywne zaś to istota nie 
tylko celowo zaprojektowanych sytuacji korygujących, ale także innych metod, 
wykorzystywanych w pracy socjoterapeutycznej.

Oddziaływania socjoterapeutyczne cechuje różnorodność jeśli chodzi o wy-
korzystanie materiałów czy sposoby aktywizowania wychowanków. Mają one 

31 M. Łobocki, W poszukiwaniu…, dz. cyt. , s. 145–148.
32 J. Strzemieczny, Program zajęć…, dz. cyt., s. 10.
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jednak wiele punktów wspólnych. Ich istotą jest działanie pozytywne i takie zor-
ganizowanie pracy w toku zajęć socjoterapeutycznych, by można było stworzyć 
jak najwięcej sytuacji korygujących doświadczenia urazowe dzieci i młodzieży 
oraz przekazać ważne treści kontrujące treści ich przeżyć trudnych. 

Zanim przejdziemy do omówienia form zajęć socjoterapeutycznych warto 
podkreślić, że tak jak w przypadku metod, powinny być dostosowane do moż-
liwości realizacji celów socjoterapeutycznych, a  także umożliwić kompetentne 
prowadzenie zajęć33. Jednym z najpopularniejszych kryteriów wyróżniania form 
organizacyjnych jest kryterium ilości uczestników. Z tego względu wyróżniamy 
formę indywidualną, grupową i zbiorową,  

Popularną formą organizacyjną zajęć socjoterapeutycznych jest forma zbio-
rowa, w której uczestniczą wszyscy wychowankowie. Realizowana jest ona często 
podczas wspólnych gier i zabaw, a  także wyjazdów, wycieczek czy seansów fil-
mowych. Zajęcia socjoterapeutyczne mogą przebiegać z wykorzystaniem formy 
indywidualnej, kiedy każdy z uczestników samodzielnie wykonuje jakieś zadanie 
bądź rozwiązuje problem34. Interesującymi formami są również różnorodne zor-
ganizowane zajęcia socjoterapeutyczne w grupach.

Jedną z interesujących form organizacyjnych wykorzystywanych w pracy so-
cjoterapeutycznej są obozy i wyjazdy socjoterapeutyczne. Są one bardzo efektyw-
ne z punktu widzenia poznania dzieci i młodzieży oraz zapewnienia im doświad-
czeń kontrujących urazy oraz nierozerwalnie związane z pracą z grupą socjote-
rapeutyczną. Według Z. Sobolewskiej „służą one wzmacnianiu efektów terapeu-
tycznych, wychowawczych i  rozwojowych”35. Podczas wyjazdów wychowanko-
wie stają się bardziej otwarci na nowe doświadczenia, mogą otrzymać też bardzo 
wiele pozytywnych wzmocnień i nauczyć się różnych nowych i przydatnych dla 
ich rozwoju rzeczy. Wyrażają również większą motywację do przepracowywania 
urazów, gdyż mają zapewnione poczucie bezpieczeństwa i odpoczynku, a więc 
oderwania od możliwości przeżywania negatywnych doświadczeń. Specyficzne 
jest to, że podczas obozów praca z dziećmi i młodzieżą przebiega spokojniej, nie 
jest ograniczona czasowo tak, jak podczas zajęć w świetlicy, dlatego bardzo często 
w młodych ludziach dokonuje się ogromna pozytywna zmiana. Podczas obozów 
socjoterapeutycznych wychowankowie mogą także podejmować różne, nowe 
dla nich formy aktywności, a także doskonalić swoje umiejętności społeczne, na 

33 Tamże. 
34 Z. Sobolewska, Zajęcia socjoterapeutyczne dla dzieci i młodzieży- zasady projektowania zajęć, 

Warszawa1993, s. 14. 
35 Tamże, s. 18.
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przykład poprzez kontakty z lokalną społecznością oraz umiejętności planowa-
nia i organizacji życia36. Dla terapeutów wyjazdy stanowią doskonałą okazję do 
jeszcze większego umocnienia kontaktów z dziećmi i młodzieżą oraz do usku-
teczniania oddziaływań socjoterapeutycznych podczas kontaktu ciągłego. 

Regularnymi i  stałymi elementami pracy zarówno w  samej świetlicy jak 
i  podczas obozów socjoterapeutycznych są zebrania społeczności. Polegają one 
na zebraniu całej grupy w  jednym miejscu i  wspólnym zastanawianiu się nad 
różnymi kwestiami, nad problemami bądź zagadnieniami szczególnie ważnymi 
dla uczestników. Wychowankowie uczą się wtedy zasad komunikacji interperso-
nalnej, negocjacji, szukają rozwiązań kompromisowych, co wyraźnie poprawia 
ich funkcjonowanie nie tylko w grupie socjoterapeutycznej, ale także w szerszym 
środowisku społecznym, w szkole i w domu. Podczas zebrań społeczności często 
wychowawcy posługują się metodami rundek i zwrotów. 

Podsumowanie

Praca socjoterapeutyczna jest specyficzna. Z. Zieja pisze, że „proces terapeu-
tyczny (w świetlicy o charakterze terapeutycznym) przebiega w grupie i z jej po-
mocą. Uczestnicy świetlicy sami za pomocą prowokowanych zdarzeń i interak-
cji oddziałują na siebie korygująco”37. Zwracają na to uwagę również K. Sawicka 
i G. Kalinowska, wspominając, że spotkania grupowe „stają się płaszczyzną do 
doświadczeń zdobywanych przez uczestników”, gdzie najpierw grupa jest „obiek-
tem wpływu, by potem stać się środkiem zmiany”38. K. Sawicka stwierdza ponad-
to, że zadaniem grupy socjoterapeutycznej jest analiza „wewnętrznych przeszkód 
zagrażających rozwojowi dziecka przez budowanie obrazu siebie i włączanie do-
świadczeń z »tu i teraz« w obszar świadomego »ja«”39. Dodaje, iż dokonuje się to 
dzięki trzem elementom, istniejącym podczas spotkań grupowych, a mianowi-
cie: procesowi grupowemu, relacji terapeutycznej oraz aktywności podejmowa-
nej przez grupę, poszczególnych uczestników lub terapeutów40, co wspomagane 
jest przez odpowiednio dobrane metody, techniki i formy pracy. Grupa, w któ-
rej mogą zdarzyć się sytuacje korygujące i uczące, gdzie można przekazać treści 

36 Tamże. 
37 Z. Zieja, Funkcje i  zadania świetlicy, w: Poradnik metodyczny dla wychowawców, Z. Ziaja 

(red.), Jelenia Góra 2003, s. 249. 
38 G. Kalinowska, K. Sawicka, Socjoterapia jako specjalistyczna procedura terapeutyczna, „Re-

medium” 2004, nr 5, s. 20.
39 K. Sawicka, Formy…, dz. cyt., s. 44.
40 Tamże. 
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kontrujące musi jednak mieć charakter zamknięty. Podczas spotkań w takiej gru-
pie uczestnicy dzięki różnorodności stosowanych metod mogą się wzajemnie do-
brze poznać, również w sposób odmienny niż robią to w szkole czy w domu, do-
świadczać niecodziennych aktywności oraz dowiedzieć się, jak są odbierani przez 
innych, a także przeżyć pozytywne emocje41. Wszystko to sprzyja realizacji celów 
socjoterapeutycznych (edukacyjnych, terapeutycznych i rozwojowych).
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